
AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI
DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE)

Determinazione del Direttore numero 285 del 26.09.2019

Oggetto: 
AFFIDAMENTO SERVIZIO TRASPORTO STUDENTI DISABILI OTTOBRE/DICEMBRE 2019. L.R. 78/1978 

Beneficiario: Corpo volontari protezione civile 
Montesilvano onlus

Cig: ZA029C5BA0

Importo fornitura: € 6.600,00

Destinatari

 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 1 – Dr. Francesco Brescia
 RESPONSABILE MACROSTRUTTURA 2 – Dr.ssa Marzia Sanvitale
 UFFICIO CONTABILITA’ – Dr.sse Di Giannantonio/Scannella
 PROTEZIONECIVILEMONTESILVANO@PCERT.POSTECERT.IT

Pubblicazione sul sito istituzionale ☐ Albo pretorio     x Sezione Trasparenza Amministrativa

IL  DIRETTORE  DELL’AZIENDA  SPECIALE

con riferimento ai  compiti  e alle funzioni  demandatigli  e ai  correlati  poteri  conferitigli  con deliberazione del  Commissario 

Straordinario n. 7 del 15.02.2018;
Premesso che: 

 con  deliberazione del Consiglio Comunale n. 98 del 19 novembre 2OO4, pubblicata il 2 dicembre 2004 e resa esecutiva 

a partire dal 13 dicembre 2004,  è stata costituita, ai sensi dell’articolo 49 – comma 1 – del d. Lgs. 18 Agosto 2OOO, n. 

267,  l’Azienda  Speciale  <<Deborah  Ferrigno>>,  ente  strumentale  del  Comune  di  Montesilvano,  contestualmente 

approvandone lo Statuto;

 l’art. 2 – lett.  b -   dello Statuto dell’Azienda, stabilisce che la stessa ha per oggetto la gestione dei servizi pubblici del 

Comune di Montesilvano a rilevanza non economica, quali la gestione di tutti i servizi di natura socio-assistenziale sul 

territorio del Comune di Montesilvano;

 con deliberazione del  consiglio  comunale n.  16 del  07.02.2008 la denominazione dell’Azienda è stata modificata in 

Azienda Speciale per i Servizi Sociali del Comune di Montesilvano;

 la Regione Abruzzo ha emanato con D.G.R. n.619 del 07/08/2018 le Linee Guida per la gestione dei servizi di cui all'art. 

5Bis della L.R. n.78/1978, relative al trasporto ed assistenza scolastica per gli  studenti disabili  frequentanti gli Istituti 

Superiori di Secondo Grado;

Rilevato che, ai sensi della normativa vigente occorre ottemperare a quanto previsto dall'art.8 e ss., assicurando il trasporto 

dello studente nel tragitto casa/scuola attraverso prestazione d'opera di terzi accreditati  ovvero rimborso chilometrico alle 

famiglie, per i cui casi è previsto, come disciplinato dall'art.10 della D.G.R.409/2017, un rimborso massimo pari a 1/5 del costo 

del carburante per un massimo di 60 km giornalieri;

Atteso che all'esito  di  verifica,  sono 4 gli  studenti  le cui  famiglie hanno richiesto di  fruire di  trasporto da e per l'istituto 

scolastico superiore frequentato per l'a.s. 2019/2020;

Considerato  quindi che occorre provvedere ad affidare temporaneamente il servizio a soggetto abilitato al trasporto di n.4  

utenti + 1 accompagnatore (6 in totale, autista compreso), sino a tutto il 21/12/2019, su automezzo adeguato;

Verificato che l'importo totale della spesa presunta per l'erogazione del servizio rientra, per il periodo preventivato provvisorio 

ottobre 2019/dicembre 2019 nei limiti e nel rispetto dei principi previsti dal Codice dei Contratti Pubblici e in coerenza con le  

Linee Guida dell'ANAC in materia di procedure per affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza  

comunitaria;

Vista l'indagine di mercato effettuata nella giornata del 16/09/2019 a mezzo richiesta via posta elettronica di preventivi di 

spesa per il trasporto disabili, recapitata a 5 tra ditte e associazioni di volontariato presenti sul territorio;

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE)
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm

pag. 1 di 2

mailto:info@aziendasociale.it


AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI
DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE)

Letta l'istruttoria allegata al presente atto, a mezzo della quale si rileva che l'offerta più convenienteper la scrivente risulta 

essere quella pervenuta dal  Corpo volontari protezione civile Montesilvano onlus, con sede legale in Montesilvano (Pe) alla 

Via Calabria n.1, che si allega al presente atto e che prevede un costo di € 2.400,00 mensili per autoveicolo in grado di 

trasportare n.6 soggetti (autista compreso);

Alla luce del fatto che per la mensilità di dicembre 2019 si deve intendere un range temporale pari al 75% della mensilità tipo, 

e pertanto la spesa va rimodulata, rif. 12/2019, in € 1.800,00;

Dato atto che il CIG relativo all'adesione all'offerta richiamata è il seguente: ZA029C5BA0;

Dato atto altresì che occorre approvare acconcia convenzione per la gestione del servizio in parola, sulla base dell'alllegato 

schema;

Visti lo Statuto dell'Azienda Speciale per i Servizi Sociali e i vigenti contratti di servizio ripassati il 28 Aprile 2010 e il 24 

Febbraio 2014 tra il Comune di Montesilvano e questo Ente Strumentale, repertoriati agli atti del Comune di Montesilvano 

rispettivamente sotto il n. 2 e il n. 570; 

Visto  altresì  il  Regolamento  Aziendale  per  l'acquisizione  in  economia  di  beni  e  servizi  e  per  gli  acquisti  d'economato,  

approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 27 del 05/06/2014;

A mente della Legge n. 190/2012 e del d.lgs. 14 Marzo 2013 n. 33, nonché del PTPC e del PTTI aziendali  così come 

approvati con deliberazione del Commissario Straordinario dell’Azienda n. 04 del 31 Gennaio 2018;

DETERMINA

1. Di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale di questa determinazione;

2. Di attivare presso la Ditta: 

Ragione sociale: Corpo volontari protezione civile Montesilvano onlus

Sede legale: VIA CALABRIA N.1 MONTESILVANO (PE) 

Codice fiscale: O237156O695

La  fornitura  del  servizio  di  trasporto  per  disabili  al  costo  complessivo  mensile  di  €  2.400,00,  pari  ad  una  spesa 

complessiva presunta di Euro 6.600,00 (seimilaseicento/00) comprensiva di IVA, dallo 01/10/2019 al 21/12/2019;

3. Di approvare l'allegato schema di convenzione, da sottoporre al'assegnatario del servizio per la sottoscrizione;

4. Di demandare alla macrostruttura competente l’esecuzione degli adempimenti consequenziali.

Dispone che il  presente atto e la documentazione di corredo siano pubblicati  sul sito istituzionale dell’Azienda Speciale e 

notificati a mezzo protocollo ai destinatari.

Documentazione allegata:

 Istruttoria comparazione preventivi

 Bozza Convenzione

Il soggetto proponente:   

dott. Francesco Brescia 

Il responsabile del procedimento:

dott. Francesco Brescia 

                                   IL DIRETTORE DELL’AZIENDA   

           dr. Eros Donatelli 

AZIENDA SPECIALE PER I SERVIZI SOCIALI  DEL COMUNE DI MONTESILVANO (PE)
Palazzo dei Servizi e della Cultura "E. Baldoni"  Centralino 085.4454672 fax 085.4481345 e-mail: info@aziendasociale.it P.IVA 01701210682 

Codice Fisc. 91071530686 - Codice univoco fatturazione elettronica: UFO3HT / Codice iPA: asissm

pag. 2 di 2

mailto:info@aziendasociale.it

